
 

1 

 

 U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DECRETO N. 3 DEL 30/12/2022 
 

 

 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER I COMUNI DEL CRATERE E DELLA 

CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 

2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile”; 

 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 

determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, 

lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 

 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali 

condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due 

Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni 

del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 

 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro 

dell’Ufficio del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente 

registrato in Corte dei Conti – Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un 

triennio;  

 

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale 

sino al 31.12.2022; 

 

CONSIDERATO che risulta in data odierna in corso la procedura di nomina del Titolare dell’USRC; 

 
VISTO il Decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni nella legge 15 luglio 1994, n. 

444 ed in particolare l’art. 3 “Proroga degli organi - Regime degli atti”; 

DATO ATTO che con comunicazione del 30 dicembre 2021, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha avuto 

modo di precisare che l'incarico di Titolare dell'USRC è soggetto al regime di prorogatio di giorni 45 

(quarantacinque), decorrenti dalla data di scadenza del succitato incarico; 

VISTO il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Oggetto: proroga degli incarichi apicali dell’USRC nelle more del completamento delle  

procedure di nomina del Titolare al fine di assicurare lo svolgimento delle funzioni e 

l’erogazione dei servizi di competenza dell’Ufficio. 

 



 

2 

 

 

VISTA la determina n. 691 del 22.07.2021 di approvazione della nuova struttura organizzativa 

dell’Ufficio; 

 

DATO ATTO che gli incarichi apicali necessari al regolare funzionamento dell’Ufficio sono stati 

conferiti dal Titolare sino alla data di cessazione del proprio mandato individuata nel 31.12.2022 e, 

in particolare: 

- decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 10 

del 30/12/2021 con cui è stato prorogato l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica e della 

Programmazione all’Ing. Francesco Mattucci fino al 31/12/2022; 

- provvedimento prot. n. 19044 del 31/12/2021 di proroga dell’incarico a Responsabile 

dell’Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 5, 7 e 9 dell’Ing. Maurizio Cicioni; 

- provvedimento prot. n. 11370 del 21/07/2021 con il quale si è conferito al Dott. Enrico 

Bianchi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari generali, patrimonio e contenzioso 

prorogato sino al 31/12/2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31/12/2021; 

- provvedimento prot. n. 14212 del 31.08.2022 con il quale si è conferito al Dott. Fabio Di Vito 

l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Digitalizzazione e progetti tecnologici sino al 

31.12.2022; 

- provvedimento prot. n. 14210 del 31.08.2022 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Viviana 

Nardone l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Personale, Protocollo e URP Generale sino 

al 31.12.2022; 

- decreto n. 2 del 31.08.2022 con cui sono state delegate funzioni dirigenziali in materia di 

appalti pubblici al Dott. Enrico Bianchi sino al 31.12.2022; 

- determina n. 619 del 30.06.2022 di conferimento al Dott. Enrico Bianchi delle funzioni di 

RPCT dell’USRC sino al 31.12.2022; 

- provvedimento prot. n. 11371 del 21/07/2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina 

Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari finanziari, spese assistenziali e 

rendiconto prorogato sino al 31.12.2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31/12/2021; 

 

 

RITENUTO opportuno e necessario garantire il regolare svolgimento dell’attività 

amministrativa e l’erogazione dei servizi di competenza dell’USRC,  

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Proroga degli incarichi apicali dell’USRC) 

 

1. Gli incarichi apicali specificati in premessa sono prorogati per tutto il periodo del 

regime di “prorogatio” del Titolare ovvero per il minor termine necessario alla 

conclusione delle procedure di nomina del Titolare dell’Ufficio;  

                                                                                       

Articolo 2 

(Ulteriori proroghe) 

 

1 Sono prorogati per il medesimo termine di cui all’articolo 1 del presente Decreto gli 

incarichi di responsabile del procedimento, le attribuzioni di specifiche 

responsabilità, i conferimenti di funzioni tecniche nell’ambito degli appalti pubblici 

e le assegnazioni a gruppi di lavoro e/o unità organizzative conferiti dal Titolare.  



 

3 

 

2 Sono parimenti prorogati per il medesimo termine di cui all’articolo 1 del presente 

Decreto gli incarichi di responsabile del procedimento, le attribuzioni di specifiche 

responsabilità, i conferimenti di funzioni tecniche nell’ambito degli appalti pubblici 

e le assegnazioni a gruppi di lavoro e/o unità organizzative conferiti da i Responsabili 

salvo diversa, espressa, determinazione assunta da questi ultimi.  

 

Articolo 3 

(Limiti gestionali delle proroghe) 

 

1. Coerentemente con quanto disposto in linea generale per il regime di “prorogatio” gli 

incarichi indicati agli artt. 1 e 2 del presente Decreto sono conferiti per l’espletamento 

delle sole attività che rivestano il carattere di ordinaria amministrazione o di atti 

urgenti e non rinviabili.  

 

Articolo 4 

(Oneri finanziari) 

 

1. Gli emolumenti eventualmente spettanti per l’espletamento degl i incarichi indicati 

agli artt. 1 e 2 del presente Decreto saranno oggetto di separata ed apposita quantificazione 

economica a valere sulle risorse stanziate e disponibili.  

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo e notificato ai dipendenti 

interessati per opportuna conoscenza. 

 

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere 

Ing. Raffaello Fico 


		2022-12-30T09:23:50+0000
	Raffaello Fico




